NOTANDUM 3. Deum per ordinem ad fidem, variis modis posse considerari: *Primo* quidem, sub ratione Deitatis, seu divinæ essentiae, quatenus videlicet illa est fons et origo non solum omnium divinarum perfectionum, sed etiam omnium prorsus entium creatorum, quæ ab ipso entitatis Oceano, quasi fluvioli quidam emanant, et in eam velut in suum finem refluunt ac ordinantur. *Secundo*, sub ratione supremi Domini, quatenus videlicet auctoritatem habet in omnia prorsus entia creata, quæ ipsi ad nutum debent obsequi. *Tertio*, sub ratione

primæ veritatis, idque tripliciter: nimirum, vel in essendo, vel in cognoscendo, vel in dicendo; triplex enim distinguitur veritas: prima quidem *in essendo*, quæ est ipsamet infinita Dei entitas omninodam ac realissimam entis infiniti rationem ab æterno sibi vindicans. ratione cuius dicitur verus Deus, idest, veram habens Deitatem, et distinguitur a falsis et ementitis Diis. Veritas in *cognoscendo* est ipsa summa et infinita Dei sapientia, quæ res cognoscit ut sunt in se, ita ut impossibile sit illum in earum apprehensione ullatenus decipi. Denique veritas in *dicendo*, seu revelando, quæ in nobis est virtus moralis, seu propensio, et inclinatio ad dicendum verum, in Deo autem est summa illius inclinatio ad dicendum verum in iis omnibus, quæ vel per se, vel per alios enuntiat, ita ut neminem possit fallere; quæ quidem inclinatio etiam *veracitas* appellatur.

Ex hac autem multiplici Dei consideratione, varia exurgit Auctorum sententia de objecto formali fidei. *Aliqui* enim cum Aureolo nostro volunt Deum esse objectum formale fidei sub ratione Deitatis. *Nonnulli* cum Guillelmo Parisiensi, Tract. *De Fide*, existimant Deum esse objectum ipsius fidei, sub ratione Domini, seu quatenus præcipit aliquid, licet inevidens, esse firmiter credendum. *Ceteri* vero volunt Deum assignari objectum fidei sub ratione primæ veritatis, idque *vel in essendo, vel in cognoscendo, vel in dicendo*.

Quatuor igitur maxime occurrunt hic determinanda: *Primum* quidem, quodnam sit objectum adæquatum attributionis fidei. *Secundum*, an Deus sit objectum primum, et magis præcipuum, idque vel sub ratione Deitatis, vel sub ratione Redemptoris, ac Salvatoris. *Tertium*, utrum Deus censeri possit objectum formale fidei, sub ratione primæ veritatis in essendo. *Quartum*, quodnam sit objectum formale *sub quo*, seu motivo fidei.

Conclusio prima. — OBJECTUM MATERIALE FIDEI DIVINÆ GENERATIM ET ADÆQUATE SUMPTUM EST OMNE ENS REVELABILE A DEO. Ita Doctor in 3. dist. 23. num. 6. ubi ait: *Teneri potest, quod sil una fides omnium credibilium, quia non respicit credibile sub propriis rationibus illorum, sed ut revelata sunt a Deo, et credit omnia revelata ab ipso tamquam vera esse, eodem habitu quo credit revelantem esse veracem.*

Probatum autem Conclusio: Illud dicitur objectum attributionis alicujus habitus, in quod omnes actus ab eodem habitu eliciendi directe et per se tendunt: sed omnes omnino actus fidei tendunt immediate et directe in ens revelabile a Deo: igitur, etc. *Major constat* ex dictis in 2. Notabili. *Minor etiam* per se patet; nullus est enim fidei actus, qui directe non tendat in id quod a Deo revelatum est, idque non alia ratione, quam quia revelatum est a Deo, qui nec fallere, nec falli potest.

Deinde, illud est objectum adæquatum attributionis alicujus habitus, circa quod operari potest: sed fides non potest operari, nisi circa objectum revelatum a Deo, ut constabit infra: ergo necessum est, quod ens revelabile sit objectum attributionis fidei. *Major patet:* nam omnis materia, quæ informari potest a ratione formali alicujus habitus, pertinet ad ipsius objectum materiale, et sub eo comprehenditur: at omne ens revelabile potest informari testimonio divino, quod est objectum formale fidei divinæ.

Denique, quamquam de facto omnia non solum objecta, quæ per divinam fidem percipiuntur, sed etiam omnes actus, qui eliciuntur per eam, ad Deum directe, vel saltem indirecte possint ordinari, attamen certum est, quod Deus possit plures veritates revelare per fidem cognoscendas, quæ non magis ad Dei gloriam, aut notitiam ordinantur, quam illæ veritates naturales, quas Philosophus speculatur.

Fateor tamen Deum aliquo sensu posse dici objectum adæquatum attributionis fidei, quatenus videlicet omnia, quæ per divinam fidem percipiuntur, directe, vel indirecte, referuntur ad Dei notitiam. Siquidem omnia, quæ divina fide creduntur, revera conferunt ad Dei essentiam vel perfectiones vel operationes perspicacius et evidentius manifestandas; enim vero in mysteriis, quæ ad Divinitatem ipsam immediate spectant, res est aperta: similiter mysteria, quæ ad Incarnationem Verbi pertinent, versantur circa Deum ut existentem et operantem in nostra humanitate: quæ vero sermonem faciunt de Angelis et hominibus, etiam in Deum collineant; quippe Angeli et homines illius sunt imagines, servi, filii, et hæredes. Cætera denique ad Deum mediate vel immediate ordinantur, non solum tamquam ad finem ultimum, sed etiam ut per eorum cognitionem et notitiam, veluti facem præferant ad Deum præstantius cognoscendum.

DICES: Fides versari non potest circa omne ens revelabile: igitur ens revelabile ut sic non est objectum attributionis fidei. *Consequentia patet*: objectum enim adæquatum alicujus habitus non debet ipsius habitus attingentiam et virtutem excedere. *Probatum antecedens*: fides enim non potest tendere, nisi in quod de facto revelatum est. *Nam*, inquit Apostolus, *fides ex auditu; auditus autem per Verbum Dei*: multa autem sunt revelabilia, quæ non sunt de facto revelata; igitur, etc. — *Distinguo antecedens*: fides non potest actu versari circa omne revelabile, transeat: virtute et aptitudine, nego. Fateor equidem, quod fides non possit actum assensus elicere, nisi circa quæ revelata sunt; tamen ipse fidei habitus ex se capax est, ut intellectum, cui inest, inclinet ad assensum cuicumque revelabili, ubi de facto revelatum fuerit. Consulto autem diximus potius *ens revelabile* esse objectum attributionis fidei, quam *ens revelatum*, ut videlicet fidei virtutem et efficaciam explicarem apertius, significaremque tantam esse vim illius divinæ virtutis, ut quamquam modo inclinet dumtaxat intellectum ad assentiendum determinatis articulis et definitionibus quibusdam, tamen ex se sufficiens est, ut intellectum inclinet et adjuvet ad assentiendum infinitis syncategorematicè propositionibus, si totidem successive per æternitatem intellectui a Deo proponerentur et revelarentur. Hoc enim, inquit Doctor loco supra laudato, non excedit virtutem, nec capacitatem potentiæ, aut habitus finiti.

Conclusio secunda. — DEUS EST OBJECTUM PRIMARIUM ET MAGIS PRÆCIPUUM DIVINÆ FIDEI, IDQUE PRÆCISE SUB RATIONE DEITATIS. Hæc est Doctoris in 3. d. 23. num. 15. ubi ait: *Oportet ponere fidem infusam propter firmum assensum, ut respiciat Deum pro objecto primo, de quo sicut de objecto formantur aliæ veritates, quæ continentur in articulis mediatus vel immediatus, secundum quod ipsum sic vel sic respiciunt.* Dixerat prius num. 10. *Sic Deus*

infudit nobis habitum fidei inclinantem intellectum nostrum in assensum articulorum, ita quod fides respiciat ipsum Deum, de quo formantur articuli, quibus sicut objectis secundariis assentimus per habitum.

Probatur prima pars Conclusionis: *Primo* quidem ex Scriptura sacra, quæ diserte significat fidem in Deum tendere, ac præcipue circa ipsum versari: hinc appellatur *fides Dei*: monebat namque Christus Marci 11. *Habete fidem Dei*. Quapropter S. Paulus 1. ad Thessal. ait: *Fides vestra, quæ est ad Deum*: unde ad Hebr. 11. monet, *accedentem ad Deum oportet credere quia est*: quibus verbis significat primum fidei actum maxime tendere in Dei existentiam: quod utique præclare docet S. Augustinus. lib. 4. *De Civitate Dei*, cap. 29. *Fidei primum et maximum officium est, ut in verum Deum credatur*: quibus omnibus apparet fidem in Deum tendere tamquam in primum ac præcipuum objectum, ad quod cætera quæ illa percipit ordinantur ac referuntur, non solum in ratione entis, sed etiam in ratione objecti credibilis. — *Deinde*, illud censetur alicujus scientiæ aut habitus præcipuum objectum, quod in præcipuis conclusionibus aut articulis et sanctionibus habet rationem subjecti: at ita est de Deo respectu fidei; enimvero constat Deum, ut Unum, Trinum. Creatorem, Redemptorem, etc. esse subjectum in præcipuis fidei articulis: igitur, etc. — *Denique*, illud dici debet præcipuum objectum alicujus habitus intellectivi, ad ejus præstantiorem cognitionem ea omnia revocantur quæ per illum habitum cognoscuntur ab intellectu: at omnia quæ per divinam fidem innotescunt eo referuntur, ut cognoscamus quis, qualis, et quantus sit Deus in se, et qua ratione eum colere, ac in eum tendere debemus, ut ejus æterna felicitate donemur: igitur Deus revera est præcipuum fidei objectum.

Probatur etiam secunda pars, nempe quod Deus sub ratione Deitatis habeat rationem objecti fidei; non vero sub ratione alicujus extrinsecæ denominationis, puta Redemptoris, Sanctificatoris, aut Glorificatoris: *Tum quia* idem est objectum Theologiæ, ac fidei divinæ inquit Doctor in Prologo q. 3. quæstiuncula 2. laterali n. 7. siquidem Theologia maxime fidei principiis ac lumine nititur, et utraque circa Deum, ut Deus est, tendit, quamquam diversimode; nam fides tendit in Deum per simplicem assensum, quem exhibet rebus a Deo revelatis, Theologia vero per illationem, quam elicit ex ipsa Dei notitia accepta per fidem, quæ est veluti ipsius Theologiæ ad Deum manufactio: *tum quia* Deus censi debet objectum adæquatum fidei secundum eam rationem, quæ primario et principaliter per fidem intenditur: sed Deus prius intenditur sub ratione Deitatis, quam sub qualibet alia ratione: igitur censi debet objectum adæquatum fidei sub ratione Deitatis. *Major constat. Minor probatur*: duo sunt prædicamentorum et perfectionum ordines in Deo, quarum quædam sunt omnino intrinsecæ, ut esse unum, trinum, bonum, etc. aliæ vero etiam extrinsecæ, ut esse de facto Creatorem, Justificatorem, et Glorificatorem: sed prior ordo divinarum perfectionum, quæ maxime Dei entitatem ac Divinitatem instituunt ac illustrent, per fidem prius attingitur, quam perfectiones posterioris ordinis, siquidem divina fides in Deum fertur, primo quatenus Deus est, idque primo de Deo cre-

dit, quod in ipso prius est credibile: at perfectiones prioris ordinis sicut sunt priores in esse rei, quia prius est rem absolutam esse secundum se, quam per ordinem ad aliud, ita sunt priores secundum rationem credibilis, nam ratio credibilis sequitur ad rei veritatem, veritas autem ad entitatem: igitur cum Deus sit prior secundum rationem Divinitatis, quam sub quavis alia ratione, etiam est prius attingibilis per fidem, et consequenter sub ratione Divinitatis objectum adæquatum fidei.

OBJICIES 1. Tam Christi humanitas censeri debet objectum fidei, quam Divinitas: igitur hæc non est fidei objectum adæquatum. *Probat*ur antecedens ex illo Joan. 17. *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum.* Quæ verba non solum sunt intelligenda de cognitione beatifica, sed etiam de notitia fidei, cui concordat illud Joan. 20. *Hæc autem scripta sunt, ut credatis, quia Jesus est Christus Filius Dei, et ut credentes vitam habeatis in nomine ejus.* Hinc ipsemet Christus Dominus Joann. 14. monebat: *Creditis in Deum, et in me credite.* Igitur tam humanitas Christi Domini spectat ad objectum fidei, quam Divinitas. — **Nego** antecedens, et ad ejus probationem dico, ex his divinis oraculis solum elici, quod Christi humanitas proximius spectet ad objectum fidei adæquatum, quam cætera quæque creata, quæ sub objecto fidei comprehenduntur, tum propter intimiorem sui cum Divinitate conjunctionem, tum quia primum et præcipuum est medium nostræ salutis, et potissimum Dei in homines beneficium: unde sequitur eam pertinere ad fidem tantum secundario, sicut cætera beneficia Dei, et sicut alia media nobis collata ad salutem, scilicet ut ex ejus cognitione melius innotescat summa Dei erga nos bonitas et misericordia. Hinc stolidè Calvinus Doctores scholasticos arguit, quasi in divinas Scripturas aperte militarent, cum asserunt Deum esse primarium fidei objectum, non item Christum, quem, inquit, contra divina oracula ab objecto fidei secernunt, et excludunt; quod quam falsum sit, aperte constat; siquidem Christum Dominum veluti primarium inter secundaria fidei objecta censendum esse non abnuimus; ita quod ides prius in Deum ut Deus est, quam in Deum ut homo est intellectum humanum dirigat, quod utique a mente ipsius Christi Domini non est alienum; siquidem ex mox laudatis oraculis et aliis similibus constat Christum insinuasse fidem prius esse dirigendam in Deum, quam in seipsum.

OBJICIES 2. Omnis scientia et habitus intellectivus supponit de suo subjecto, aut objecto *quod sit*, et *quid sit*, ut docet Arist. 1. *Posteriorum*: sed fides est habitus intellectivus: igitur supponit Dei existentiam et essentiam, et consequenter supponit Deum sub ratione Divinitatis, ac proinde sub ea ratione circa Deum non occupatur, nec in eum tendit. — **Respondeo** 1. Negari posse *majorem* universaliter loquendo; nec enim illa prænotio de subjecto et objecto, *quod sit*, exigitur ab Arist. ad omnem prorsus scientiam et habitum intellectivum, sed tantum ad demonstrationem perfectissimam, qua prima proprietas demonstratur de sua essentia; plures enim sunt demonstrationes, quibus ipsa subjecti aut objecti existentia probatur saltem *a posteriori*; cognitio vero distincta illius essentiæ potius intenditur,

quam supponatur per scientiam: unde *major* generaliter loquendo non est vera. — *Respondeo* 2., distinguendo *majorem*: omnis habitus intellectivus supponit objectum suum, tam quoad *an sit*, quam quoad *quid sit*, quando objectum concurrat ad illius productionem una cum intellectu. concedo: secus, nego. Similiter distincta *minore*, neganda est *consequentia*: fides enim cum sit habitus divinitus infusus, ut dicemus intra, a solo Deo producitur, ut causa efficiente, non vero partim ab intellectu, partim a Deo, ut objecto: et subinde non debet supponere Dei essentiam et existentiam, sed circa utramque legitime occupatur.

OBJICIES 3. Plurima sub fidem cadunt, et per illam certo creduntur, quæ nulla ratione ordinari possunt ad præstantiorem Dei notitiam, aut ejus gloriam manifestandam, puta quod Tobias habuerit canem, quodque canis iste *quasi nuntius adveniens blandimento sue caudæ gaudebat*, ut legimus Tobiaë 11: igitur Deus censi non potest objectum adæquatum fidei sub ratione Divinitatis. — **Nego** antecedens; et ad ejus probationem dico historiam illam canis Tobiaë, et similia ordinari ad Deum, tum quia conducunt ad manifestandam veracitatem Dei, quæ nec in re levissima deficere potest: cum enim fides Deum in omnibus veracem profiteatur, et ejus veritati in dicendo maxime innitatur, hinc quidquid illa percipit absolute, in Deum ordinat: hic enim est virtualis fidei discursus: *Quidquid Deus dicit est verum*: sed *Deus mediante saltem Scriptore Canonico libri Tobiaë dicit ipsum Tobiam habuisse canem*: igitur *id verum est*. Id etiam conducit ad commendandam eximiam Dei bonitatem erga sibi fideles clientes, qualis erat Tobias: cujus historiae gratissimæ aliqua pars fuit adventus ille canis præcedentis et nuntiantis accessum Tobiaë junioris, ac cauda gestientis. Conducit denique ad significandam sapientem illam divinæ Providentiæ ordinationem, qua post varias ærumnas, diversasque probationes ac tribulationes prosperitatem inducit, et lætitiâ non solum in maximis, sed etiam in minimis ubertim effundit. Cætera, quæ possent adversus hanc Conclusionem objici, jam expensa sunt, et dissoluta in supra laudata Quæstione præemiali nostræ Theologiæ. Ideo sit

Conclusio tertia. — DEUS SUB RATIONE PRIMÆ VERITATIS IN ESSENDO EST OBJECTUM FORMALE QUOD FIDEI DIVINÆ.

Probatur. Illud est objectum formale, a quo specificatur, et per quod ab aliis habitibus distinguitur: at fides versatur circa Dei veritatem in essendo, et per eam distinguitur ab aliis habitibus intellectualibus: igitur, etc. *Major constat. Minor probatur* quantum ad primam partem auctoritate S. Dionysii, lib. *De divinis nominibus*, c. 7. ubi ait: *Fides est circa simplicem et semper existentem veritatem*: sed veritas simplex et semper existens non est alia, quam ipsa Dei veritas in essendo: igitur, etc. Probatur etiam quantum ad secundam: Deus enim sub alia ratione est objectum fidei, quam spei ac charitatis: sed est objectum spei ut fidelis, charitatis vero ut summe bonus: igitur debet etiam esse objectum fidei ut summe verus. *Confirmatur*: si Deus sub aliqua alia ratione censi posset objectum fidei, maxime, ut volunt plurimi ex nostris, sub ratione primæ veritatis in cogno-

scendo, et dicendo: sed id non videtur admittendum: tum quia objectum formale unius habitus debet esse unum: sed veritas Dei in cognoscendo et revelando non est quid unum; siquidem veritas Dei in cognoscendo est ipsius perfectio intrinseca realissima et omnino divina: veritas autem in dicendo seu revelando est quid extrinsecum, contingens, et respectus rationis: tum quia objectum formale habitus realis debet etiam esse reale, seu, inquit Doctor in 3. dist. 23. n. 6. *Ratio formalis habitus realis non est ratio vel ens rationis: sed esse revelatum Deum esse Trinum et Unum, non dicit ultra Deum Trinum et Unum, nisi respectum rationis, sicut esse cognitum, non dicit nisi respectum rationis ultra rem quæ cognoscitur: igitur assentio Deo trino, quia revelatum, formalis ratio objecti, cui assentio per habitum realem est ens rationis, quod est inconveniens, cum habitus realis habeat objectum formale reale, sicut potentia realis objectum formale reale: igitur revelari passive, cum sit res rationis, non potest esse formalis ratio tendendi in hoc Deus est trinus et unus: tum denique quia objectum formale debet esse aliquid intrinsecum objecto materiali: sed veritas Dei, seu revelatio divina, non est quid intrinsecum Deo, neque divina perfectio afficiens illius essentiam: igitur, etc.*

DICES 1: Illud est objectum formale fidei, in quod ipsa resolvitur, seu quod est ratio, propter quam credimus Deo: sed ratio, propter quam Deo revelanti credimus, non est ipsa veritas Dei in essendo, sed veracitas seu veritas in dicendo: igitur Deus sub ratione primæ veritatis in essendo non est objectum formale fidei. — **Distinguo majorem:** est objectum formale motivum, et respectu credentis, concedo: specificativum, et respectu fidei, nego. Objectum enim formale specificativum, et motivum in hoc discrepant, quod primum maxime spectet ad habitum, qui circa ipsum versatur; motivum autem ad facultatem et potentiam, quæ per habitum in objectum tendit; hinc objectum specificativum debet esse quid intrinsecum objecto materiali; motivum autem potest esse quid extrinsecum; quippe id omne potest habere rationem objecti motivi, quod facultatem pellicere potest, ut occupetur circa objectum.

DICES 2: Fides est habitus practicus; non enim ordinatur dumtaxat ad verum supernaturale cognoscendum; sed etiam ad illud amandum, et bonis operibus obtinendum; fides enim sine operibus mortua est, ait S. Jacobus: igitur debet habere objectum practicum et operabile: at Deus sub ratione primæ veritatis in cognoscendo non est objectum practicum: igitur sub hac ratione non est objectum fidei. — **Nego minorem,** Deus enim, ut prima veritas, non solum representatur per fidem ut objectum speculabile, sed etiam ut practicum; quia ut objectum aliquod censeatur practicum, non est necesse, quod sit a nobis operabile, sed sufficit, quod a nobis possit obtineri, et quod ex illo tanquam ex prima regula omnis morum rectitudinis ac probitatis desumi possit ratio agendorum: hac autem ratione Deus, ut prima veritas in essendo, spectari potest, ut sic enim est noster finis ultimus, ex quo desumitur agendorum ratio.

Conclusio quarta. — OBJECTUM FORMALE quo, seu RATIO SUB qua FIDES IN DEUM TENDIT, EST VERITAS DEI NON SOLUM IN DI-

CENDO, SED ETIAM IN COGNOSCENDO. Hæc videtur esse conformior menti Doctoris in 3. distinct. 23. ubi ait: *Potest dici, quod fides acquisita similis est in aliquo fidei infusæ, imo in multis. Nam sicut fides acquisita assentit, vel credit dicto alicujus, quia credit veracitati asserentis illud esse verum, sic fides infusa assentit alicui revelato, quia credit Deo, vel veracitati Dei asserenti illud. Et quia quod Deus asserit supernaturaliter revelat, ideo fides assentiens tali revelato, quia assentit veracitati revelantis, est habitus supernaturalis: revelat autem credibilia, quando infundit habitum: et hoc modo dicendo, fides non habet certitudinem ex objecto, sed ex veracitate testis, scilicet Dei.* Quibus Doctor significat veritatem divinam esse motivum. seu rationem sub qua fides in Deum tendit, ita quod quantumcumque Deus esset prima veritas in essendo, tamen in eum fides non tenderet, nisi pariter esset prima veritas in cognoscendo et dicendo, quæ neminem fallere potest.

Probatur autem Conclusio: Sub ea ratione fides circa Deum occupatur, sub qua Deus movet intellectum creatum, ut assensum præbeat revelatis: at id Deus præstat per utramque veritatem, in cognoscendo et dicendo. *Probatur:* sub ea namque ratione intellectum creatum allicit, ut assentiatur rebus revelatis, sub qua apprehenditur omnino verax et infallibilis in proponendo et revelando: sed ad id necessum est, quod cognoscatur ut prima veritas in cognoscendo et dicendo: hæc enim utraque veritas necessario prærequirit, ut intellectus absque ulla hæsitatione, aut erroris et deceptionis formidine, assensum præbeat rebus revelatis; etenim si alterutra desit, dubius hærebit intellectus circa res propositas: quantumvis enim Deus sit verax, et habeat propensionem ad dicendum verum, si intellectus incertus sit de ejus infinita sapientia, ac infallibili apprehensione eorum quæ cognoscit, anceps erit, an id quod Deus proponit sit reipsa verum, non secus, ac quantumvis noverit hominem veracem, tamen quoniam propter limitatam ejus intelligendi facultatem, plerumque errori subjacet, et res aliter quam sint apprehendit, inde fit, quod non ita firmiter credat id esse verum, quod ab homine proponitur: igitur quemadmodum necesse est, quod certo noverit intellectus Deum non posse fallere quemquam, quoniam est infinite bonus et verax, ita opus est, ut etiam noverit eum non posse falli, quia summe sapiens, ut hac utraque concurrente notitia firmum assensum præbeat rebus revelatis. — *Confirmatur:* ut testimonium Dei sit ratio formalis sub qua fidei, debet apparere omnino infallibile: at ita apparere non potest, nisi Deus apprehendatur ut prima veritas tam in dicendo, quam in cognoscendo: igitur, etc. *Major constat;* cum enim fides sit omnino infallibilis, etiam niti debet motivo omnino infallibili. *Minor vero probatur:* ut testimonium Dei sit omnino infallibile, non sufficit, quod Deus non possit fallere in dicendo, sed insuper requiritur, quod non possit falli in cognoscendo; ille enim qui potest falli in cognoscendo, potest etiam alios fallere, si non ex malitia, saltem ex ignorantia: igitur ad hanc divinam infallibilitatem adstruendam tam necessum est, quod Deus cognoscatur ut verax et infinite sapiens in cognoscendo, quam verax et summe bonus in dicendo.

DICES 1: Diversorum habituum debet esse diversum objectum quo, seu diversa ratio sub qua tendunt in suum objectum: at fides et Pro-

pheta sunt distincti habitus, et subinde diversæ sunt illarum rationes, quibus tendunt in objectum: sed Prophetia tendit in Deum, ut in primam veritatem infallibilem in cognoscendo et revelando: igitur sub hac ratione fides in eum tendere nequit. — **Distinguo minorem:** Prophetia tendit in primam veritatem infallibilem in cognoscendo, et dicendo, eo modo quo fides, nego: alio, concedo. Fides enim tendit quidem in primam veritatem, sed modo inevidenti et obscuro, ita quod si objecti manifestatio fieret evidenter, assensus qui fieret illi objecto propositio non esset actus fidei, sed vel scientiæ, vel alterius habitus. Prophetia autem indifferenter se habet ad obscuram, vel evidentem objecti propositionem. Hinc est quod etsi fides in Christo Domino locum non habuerit, tamen in eo fuit Prophetiæ donum. His adde quod Prophetia et fides varias aliunde habeant differentias; Prophetia namque conceditur solum ad illustrationem intellectus, fides vero etiam ad piam voluntatis motionem ordinatur: fides respicit aliquid æternum, et si quædam temporalia contempletur, puta mysterium Incarnationis, illa dumtaxat respicit, quatenus eis subest aliquid æternum, nempe quatenus Deus est incarnatus, crucifixus, mortuus, etc. item fides maxime ordinatur ad propriam sanctificationem subjecti: Prophetia vero tendit in temporalia, et ad sanctificationem aliorum;

DICES 2: Objectum formale *quo*, sicut et *quod*, debet esse quid unum; at ut dictum est supra, veritas Dei in cognoscendo, et dicendo, non est quid unum, quippe cum una sit æterna, alia vero temporalis, una Deo intrinseca, altera vero extrinseca: igitur censeri non potest objectum formale *quo*, seu ratio sub qua moveatur intellectus ad assentiendum rebus revelatis. — **Distinguo majorem:** Debet esse quid unum in ratione entis, seu secundum entitatem, nego: in ratione objecti moventis, seu secundum formalitatem motivi, concedo. *Minorem* similiter distinguo: divina veritas in cognoscendo et dicendo non sunt quid unum penes entitatem, concedo: penes rationem motivi, nego. Quemadmodum enim idem actus potest tendere in duos fines parciales, et assensus conclusionis elici propter duos assensus præmissarum, et duas earum veritates, et sicut unus actus fidei humanæ exeri potest propter testimonium duarum personarum, ita ut ab utraque partialiter pendeat; sic unus, et idem actus fidei divinæ pendere potest a duobus motivis partialiter ad ipsum concurrentibus: unde quamquam divina veritas in dicendo et revelando non sit quid unum secundum entitatem, tamen quia utriusque notitia præsupponi debet tamquam conditio sine qua non eliceretur assensus fidei, ideoque invicem conveniunt in unitate motivi.

DICES 3: Si veritas Dei in dicendo esset objectum formale motivum fidei, maxime vel quatenus est revelatio activa ex parte Dei, vel prout est revelatio passiva ex parte credentis: sed neutrum dici potest. Non quidem *primum*, quia ratio formalis *sub qua* debet esse intrinseca objecto formali *quod*: nam in omni scientia ratio assentiendi alicui conclusioni est ipsa ejus conclusionis veritas intrinseca: revelatio autem activa, cum sit ratio Dei ad extra, non est aliquid intrinsecum Deo revelanti, nec objectis revelatis. Non etiam *secundum*, cum enim revelatio passiva sit mera denominatio extrinseca, et respectus rationis, sequeretur motivum fidei divinæ esse ens rationis,

ac subinde fidem nostram fundari in ente rationis. — Nego minorem, et ad ejus probationem dico, rationem formalem *sub qua* fidei esse ipsam revelationem activam, seu ex parte Dei manifestantis veritates spectantes ad fidem; siquidem tota ratio cur assentimur rebus revelatis est quia Deus, qui infallibilis et verax est in dicendo, hujusmodi veritates credendas proposuit ac revelavit. Unde quamquam ratio formalis *sub qua* in scientiis debeat esse intrinseca conclusioni, quia scilicet assensus scientificus fit propter evidentiam ipsius conclusionis elicitæ ex præmissis evidenter notis; tamen secus est in fide, quæ non movet ad assensum nisi propter testimonium extrinsecum dicentis.

QUÆSTIO SECUNDA.

IN QUID FIERI DEBEAT NOSTRÆ FIDEI RESOLUTIO, TAMQUAM IN MOTIVUM CERTUM ET INFALLIBILE. TAM PROPOSITIONIS CREDENDORUM, QUAM ASSENSUS NOSTRI.

NOTANDUM 1. Quod sicut ad actum fidei eliciendum duo concurrunt: unum quidem præsuppositive, et aliud formaliter, nempe propositio ac revelatio mysteriorum credendorum, et actus ipsius fidei, quem rebus propositis præbent fideles. ita etiam duplex distingui potest fidei resolutio: una quidem, quæ fiat præcise quoad solam propositionem et revelationem credendorum, per quam nimirum responderi potest ad interrogationem, quare credamus, hoc vel illud esse a Deo revelatum: altera vero fit quoad assensum, per quam respondemus ad interrogationem, quare Deo mysteria revelanti assentiamur. De utraque autem fidei resolutione agendum est in præsentî.

NOTANDUM 2. Ex objectis, quæ proponuntur intellectui, eumque movent ad assensum, quædam esse per se evidentia, quorum objectum formale motivum est ipsa eorum evidentia; hæc enim immediate movent intellectum ad sui assensum; alia vero secundum se nobis inevidentia, quibus idcirco assentimur dumtaxat propter aliquod motivum ab eis objectis distinctum. Unde ratio formalis motiva objecti est vel intrinseca objecto, quando scilicet est evidens, vel extrinseca, dum est inevidens; ea enim est intellectus nativa propensio ad verum, ut nulli objecto assentiatur, nisi quatenus illius veritatem deprehendit, vel per ipsummet objectum, vel per aliud cum quo necessariam aliquam habet connexionem. — Porro motivum formale extrinsecum, quo allicitur intellectus, ut assentiatur alicui objecto, est duplex: nam quandoque habet connaturalem connexionem cum objecto materiali, ut fit dum cognoscimus effectus per causas, aut causas per effectus; hoc enim medium est aliquo modo intrinsecum rei cognitæ propter naturalem et necessariam connexionem effectus cum causa, et causæ cum effectu. Interdum vero motivum istud est omnino extrinsecum objecto materiali, nec ullam cum eo habet connexionem naturalem, sed dumtaxat moralem, sicut accidit quoties alicui propositioni assentimur propter solum testimonium alterius. *Insuper* advertendum est, quod quando cognoscimus aliqua objecta nobis per se evidentia, hujus cognitionis objectum formale motivum est aliquid unum eadem ratione, qua res cognita est una; secus autem quando medium est di-

stinctum a re cognita; dum enim credo v. gr. aliquid esse verum, quia Petrus id testatur, ratio me movens ad istum assensum est partim quia novi Petrum hominem esse veracem, partim quia novi eum hoc dixisse; quantumvis enim crederem non esse veracem; si tamen mihi compertum esset eum hoc dixisse; aut e contra, si noverim eum hoc dixisse. nec tamen credam eum esse veracem, illud certe, quod mihi per eum proponitur, pro certo ac indubitato non erit.

NOTANDUM 3. Ecclesiam esse congregationem omnium Fidelium sub Christo Domino ejus invisibili capite, et Romano Pontifice illius capite visibili, Christi Domini Vicario, ac Petri successore: quæ considerari potest dupliciter secundum ejus duplicem statum, nempe vel primitivum, vel successivum; scilicet vel pro tempore Christi et Apostolorum, qua ratione Apoc. 21. vocatur *Ecclesia primitiva*: vel pro tempore immediate subsequente, et perseveraturo usque ad finem mundi, qua ratione Ecclesia præsentis temporis, et usque ad sæculi consummationem, dicitur *fundata supra fundamentum Apostolorum et Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu*, ut scribit Paulus ad Ephes. 2. Rursus considerari potest Ecclesia, vel quatenus est congregatio omnium Fidelium toto orbe dispersorum. constans pluribus viris summa doctrina et vitæ sanctimonia illustribus, quæque jam a Christi temporibus semper in eadem fide sine ulla minima mutatione, non obstantibus Paganorum, Tyrannorum, Hæreticorum oppugnationibus, constantissime per tot sæcula hactenus perseverat. Quod sane constat fieri non posse nisi divina interveniente virtute; qualiter enim tot, ac tam varii homines tanto invicem intervallo dissi, tantaque animorum diversitate discrepantes, ita concorditer ac constanter circa eadem mysteria prorsus inevidentia, et naturales humani genii vires excedentia convenirent invicem ac consentirent, nisi divina aliqua virtute ad id moverentur? maxime cum experientia constet omnes alias Sectas, falsis opinionibus deditas statim in varias divisiones abire, et facile extingui. *Secundo*, considerari potest Ecclesia, prout infallibiliter a Spiritu S. regitur, et propter ejus divinam assistentiam, non potest errare in suis dogmatibus, et fidei decretis. Hinc duplex exurgit Ecclesiæ auctoritas in proponendis fidei mysteriis, quarum una censi potest politica et civilis; quæ maxime oritur ex veracitate tot hominum sapientia ac sanctitate, et consequenter fidei dignitate pollutium. Qua ratione S. Augustinus in lib. *Contra Epistolam Fundamenti*, cap. 4. inter præcipua motiva, quæ ipsum intra Ecclesiæ sinum detinebant, et ad præbendum assensum rebus ab ea propositis pellicebant, numerat *sapientiam Doctorum, consensum populi, vim miraculorum, antiquitatem, et perpetuam Pontificum successionem*, etc. Alia autem auctoritas Ecclesiæ censetur divina et infallibilis, quæ ipsi convenit, quatenus est organum et instrumentum Spiritus sancti, per quod ipse sua promit oracula, ipsique perpetuo assistit, juxta illam Christi Domini promissionem: *Spiritus Patris vestri loquitur in vobis*. Matth. 10. Hinc Apostoli decernentes non esse servanda legalia Actor. 15. ajunt: *Visum est Spiritui sancto, et nobis*.

His prælibatis, determinandum est quodnam sit istud motivum, seu principium certum ac infallibile, in quod fides nostra resolvi possit, tam quoad propositionem credendorum, quam quoad assensum

præbendum rebus et objectis revelatis ac propositis. Circa cuius resolutionem tam multiplex ac varia est Auctorum sententia, ut pene quot sunt capita, tot sensus appareant. Inprimis namque Manichæi, ut refert S. Augustinus, lib. *De utilitate credendi*, cap. 1. docebant superstitiosum esse fidem ante rationem imperare, quasi nihil credendum sit, nisi quod ratio suaserit: quem utique errorem innovasse videtur Petrus Abailardus, qui, ut narrat S. Bernardus, Epist. 190. *in primo limine Theologicæ, vel potius stultilogiæ suæ, fidem definit æstimationem; quasi cuique in ea sentire, et loqui quæ libeat, liceat: aut pendeant sub incerto vagis, ac in variis opinionibus nostræ fidei sacramenta, et non magis certa veritate subsistant.* Secunda sententia est Lutheranorum ac Calvinistarum asserentium ultimam resolutionem fidei nostræ, tam quoad propositionem credendorum, quam quoad assensum rebus propositis, fieri debere in solam Scripturam, aut internum motum Spiritus sancti cuilibet fidei specialiter assistentis, ut ex Scriptura sacra cognoscat, quid sit credendum. Tertia sententia eorum est, qui volunt illam resolutionem fieri in ipsummet divinæ fidei habitum, per quem apparent objecta credenda. Quarta sententia est illorum, qui ultimam hanc resolutionem refundunt in auctoritatem Ecclesiæ; qui quidem rursus varias in sententias scinduntur: Primo namque, Medina lib. 6. *De recta fide*, cap. 11. contendit fidem nostram ultimo niti divina auctoritate Ecclesiæ. Secundo, Valentia qu. 1. p. 1. distinguens inter propositionem et definitionem rerum credendarum, dicit fidem resolvi in auctoritatem divinam, quæ tribuitur Ecclesiæ; propositionem vero in illius auctoritatem humanam et civilem. Tertio, Suarez disp. 3. sect. 8. distinguens inter resolutionem fidei quoad se, et quoad nos, ait fidem spectatam secundum ipsius naturam resolvi in divinam auctoritatem Ecclesiæ, spectatam vero quoad nos, resolvendam in ipsius Ecclesiæ auctoritatem civilem et humanam. Quarto, De Lugo vult assensum fidei partim resolvi in auctoritatem divinam, partim vero in testimonium Ecclesiæ, etc. Quarta sententia eorum est, qui asserunt ultimam resolutionem quoad propositionem et revelationem credendorum, necnon et eorum assensum præbendum fide privata, fieri in revelationem specialem; ubi vero objecta revelata credi debent fide Catholica, ut universali. tunc fides debet resolvi in ipsum Ecclesiæ testimonium tam divinum, quam humanum. Ultima tandem sententia, quæ communior et verior apparet, ac Subtilis Doctoris menti et doctrinæ conformior, eorum est, qui docent ultimam fidei resolutionem fieri debere quoad propositionem et revelationem credendorum in ipsam auctoritatem Ecclesiæ determinantis ac proponentis hoc, vel illud esse a Deo revelatum; quantum vero ad assensum, quem fidelis præbet rebus ipsis revelatis, illam resolutionem fieri debere in veritatem divinam tam in cognoscendo, quam in dicendo.

Conclusio prima. — HUMANA RATIO NON EST SUFFICIENS FUNDAMENTUM QUO NITI POSSIT FIDES CHRISTIANA, AC SUBINDE ILLA IN EAM NON POTEST RESOLVI. Hæc est de fide, maxime quantum ad priorem partem, et

Probatur ex illo 1. ad Corinth. 2. *Predicatio nostra non est in per-*

suasibilibus humane sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis, ut fides vestra non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei. Et ideo idem S. Paulus 2. ad Cor. 10. dicit oportere *captivare intellectum in obsequium Christi*: nulla autem esset captivitas intellectus, si illa tantum crederet, quæ evidenter apparent, et solum per naturalem rationem innotescerent. Eadem veritas apparet ex illis verbis Christi Domini Matth. 10. *Confiteor tibi, Pater, quia abscondisti hæc a sapientibus, et prudentibus (nempe mysteria fidei), et revelasti ea parvulis.* Et cap. 12. idem Christus Dominus alloquens Petrum, qui eum Dei Filium esse contestatus fuerat, ait: *Caro, et sanguis non revelavit tibi*: ubi nomine carnis et sanguinis significat naturalem intellectus virtutem, et operationem.

Patet eadem veritas ex communi sententia SS. Patrum; maxime vero S. Dionysii, cap. 6. *De divinis nominibus*, ubi ait: *Fides est stabilis credentium sedes, et simplex veritatis notio impersuasibili veritate certa.* Hoc est. notio eorum, quæ ratione naturali non possunt percipi, nec probari; unde egregie monet S. Nazianzenus Orat. 34. *Fidem potius quam rationem sequamur.* Et sanctus Hilarius lib. 8. *De Trinitate*, circa medium. *Maximum, inquit, fidei meritum, est sperare quod nescias.* Quibus eleganter concinit sanctus Augustinus Tract. 4. in Joan. ponderans illud Isaïæ 7. *Nisi credideritis, non intelligetis*; ait enim: *Credimus ut cognoscamus, non cognoscimus ut credamus*; unde Serm. 20. *De verbis Apostoli, Melior est, inquit, fidelis ignorantia, quam temeraria scientia.* Nam, ut subdit S. Gregorius, Hom. 25. in *Evangelium*, *Fides non habet meritum, cui humana ratio præbet experimentum.*

Probatur etiam ratione: Si fides inniteretur humano ratiocinio, maxime vel evidenti, vel tantum probabili: sed neutrum dici potest. Non quidem *primum*, quia evidentia objecti necessario allicit intellectum ad assensum: fides autem non ita necessitat, quia est libera, et liberrime suscipitur a voluntate; Nam, inquit S. Augustinus Hom. 26. in Joan. *cætera potest homo nolens: credere autem non nisi volens*: unde etiam mysteria fidei pro arbitrii libertate negari possunt, et ipsa fides rejici, ut constat non solum de infidelibus, qui fidem suscipere repugnant, et fiunt rebelles lumini, dum eis mysteria fidei nuntiantur, sed etiam ex ipsis hæreticis, qui jam susceptam fidem abjiciunt, et pro sua libertate, aliqua fidei mysteria credere detrectant. Non etiam *secundum*: alioqui fidei assensus non esset firmus ac stabilis, sed duntaxat fluctuans ac dubius, quod utique in Abailardo damnat S. Bernardus his verbis: « Si fluctuat fides, inanis est et spes
« nostra. Stulti ergo Martyres nostri, sustinentes tam acerba propter
« incerta, nec dubitantes sub dubio remunerationis præmio durum per
« exitum diuturnum inire exilium. Sed absit ut putemus in fide vel
« spe nostra aliquid, ut is putat, dubia æstimatione pendulum, et non
« magistorum, quod in ea est, certa ac solida veritate subnixum, ora-
« culis et miraculis divinitus persuasum, stabilitum, et consecratum
« partu Virginis, sanguine Redemptoris, gloria Resurgentis. Testi-
« monia ista credibilia facta sunt nimis. Si quo nimis, ipse postremo
« Spiritus reddit testimonium spiritui nostro, quod filii Dei sumus.
« Quomodo ergo fidem quis audet dicere æstimationem, nisi qui Spi-

« ritum istum nondum accepit, quive Evangelium aut ignoret, aut
 « fabulam putet? *Scio cui credidi, et certus sum*, clamat Apostolus;
 « et tu mihi subsibilas: fides est æstimatio? Tu mihi ambiguum
 « garris, quo nihil est certius? Sed Augustinus aliter, Fides, ait, non
 « conjectando vel opinando, habetur in corde in quo est, ab eo cujus
 « est, sed certa scientia, acclamante conscientia. Absit ergo, absit, ut
 « hos fines fides habeat Christiana. Academicorum sint istæ æstima-
 « tiones, quorum est dubitare de omnibus, scire nihil. Ego vero se-
 « curus in Magistri Gentium sententiam pergo, et scio quoniam non
 « confundar. Placet mihi, fateor, illius de fide definitio, etsi iste etiam
 « ipsam latenter insimulet. *Fides est*, ait, *substantia rerum speran-*
 « *darum, argumentum non apparentium*. Substantia, inquit, rerum
 « sperandarum, non inanium phantasia conjecturarum. Audis *substan-*
 « *tiam*, non licet tibi in fide dubitare, vel disputare pro libito, non
 « hac illacque vagari per inania opinionum, per devia errorum. Sub-
 « stantiæ nomine aliquid tibi certum, fixumque præfigitur. Certis clau-
 « deris finibus, certis limitibus coarctaris. Non est enim fides æsti-
 « matio, sed certitudo ». Hæc S. Bernardus.

OBJICIEBAT ABAILARDUS illud Ecclesiastici 19. *Qui cito credit, levis est corde*: sed cito credere est fidem adhibere rei propositæ ante manifestam illius evidentiam, et veritatem compertam per ratiocinium: igitur maxime humano testimonio nititur. — **Respondeo**, sensum litteralem illius oraculi intelligendum esse de fide humana, nempe quod non sit adhibenda nisi cum prudenti deliberatione, quippe cum nitatur testimonio hominis, qui errori et mendacio obnoxius est; de hac enim humana fide loquitur Sapiens, utpote cum ibi agat de iis, qui faciles aures præbent alienam vitam vellicantibus ac carpentibus. Adde quod etiamsi oraculum istud intelligendum esset de fide humana, tantum significaret non esse tam cito, tamque facile credendum dicenti se habere revelationem divinam, quando aliunde non constat per aliquid aliud testimonium hominem istud asserentem esse dignum cui credatur.

OBJICIEBAT 2. Alios Scripturæ S. textus quibus significari videtur prius esse examinandum quid credi debeat. Sic Lucæ 1. de Virgine dicitur, quod illa non leviter Angelo mysterium Incarnationis annuntianti crediderit, sed *cogitabat qualis esset illa salutatio*: sic istud 1. Thes. 5. *Omnia probate, quod bonum est tenete*: necnon et illud 1. Joan. 4. *Probate spiritus, an ex Deo sint*. — **Respondeo** ad primum, B. Virginem prudenter quidem examinasse, an qui loquebatur esset verus aut ementitus Dei nuntius, nec diu in ista dubitatione hæsit, sed quemadmodum nec citius, ita nec tardius credidit, quam oportuit; et ideo ejus fides commendatur ab Elisabetha ei dicente, *Beata quæ credidisti*: non tamen credidit propter ullam rationem humanam, sed propter hoc divinum testimonium sibi ab Angelo propositum: *quia non erit impossibile apud Deum omne verbum*: hoc enim ubi audivit Maria, statim respondit Angelo: *fiat mihi secundum verbum tuum*. Similiter ad alios textus dice, probandos quidem esse Spiritus si ex Deo sint, nec cito credendum esse iis, qui Prophetarum instar, aut Apostolorum aliquid ex parte Dei nuntiarent, præter traditam ab Apostolis doctrinam, aut ab Ecclesia probatam, ut facere solent omnes hære-

siarchæ: illi namque omnes Novatores probandi sunt, et ab eis sunt exigenda suæ prætensæ divinæ missionis ac delegationis indicia et signa, nempe vel miracula, vel secretorum revelatio, vel futurorum eventuum certa prædictio, etc.

OBJICIEBAT 3. Si absque evidenti ratione objectis propositis credendum sit, consequens erit, quod plura credi poterunt contra manifestam rationem. sicque excusandi venient infideles, si nonnulla absurdissima contra manifestam rationem credant, quippe reponent se, contempta et abjecta sua ratione Deo credere: at id asserere videtur absurdum: igitur, etc. — **Respondeo** negando *majorem*. dum enim negamus credendum esse propter evidentem rationis notitiam, non excludimus omnem omnino rationis usum in eliciendo fidei actum; necessaria namque est aliqua objecti intelligentia et notitia prius quam ipsi fides adhibeatur: non quidem quatenus est in se, sed propter quod proponitur et offertur ad credendum; unde non essent excusandi infideles si crederent aliqua præter ea, quæ ipsis ab Ecclesia credenda proponuntur.

Conclusio secunda. — FIDES NON NITITUR SOLA SCRIPTURA SACRA, NEC INTERNO MOTU SPIRITUS SANCTI. ET CONSEQUENTER IN IPSA NON POTEST RESOLVI.

Probatur Conclusio primo. quantum ad Scripturam sacram, quod nempe illa non sit regula sufficiens ad discernendum revelata a Deo ab iis quæ ab ipso non revelantur: regula enim fidei certissima et infallibilis debet esse constantissima et omnino incorruptibilis; si enim corruptioni et alterationi sit obnoxia, nullus de regulatis per eam poterit esse certus et securus: sed Scriptura sacra alterationi et corruptioni subjacet, mutari namque potest, vel per additionem, vel per deductionem, vel per transmutationem voluntariam, ut fit ab hæreticis, qui divinam Scripturam interpolant, sed etiam hominum ignorantia, imo et incuria, ut plerumque contingit apud Amanuenses, aut Typographos: hinc tot fuere sacrorum Bibliorum emendationes, et editiones, maxime vero *Vulgatæ* non solum a Sixto V sed a Clemente VIII in multis emendatæ, quibus non obstantibus, Franciscus Lucas Theologus, et Decanus Cathedralis Ecclesiæ Audomarensis, libellum edidit continentem plures lectionum varietates, quibus perfectior reddi possit ipsa Clementis editio. si accederet alterius Romani Pontificis auctoritas: collectio autem illius Francisci Lucæ comprehendit quater mille et amplius loca, quæ in Bibliis a Clemente porrectis ulterius possent emendari. Idipsum notabilius patet in Codicibus Hebræis et Græcis.

Deinde, si Scriptura sacra per se sufficeret ad discernendum revelata a non revelatis, etiam sufficiens esset ad dirimendas omnes circa fidem controversias: sed ad id non est ex se sola sufficiens, quippe cum ipsa nec aperiat quinam sint libri Canonici, sunt enim integri libri, quos uti spurios respuunt Hæretici Lutherani et Calvinistæ, puta librum Tobie, Judith, Sapientiæ, Ecclesiastici, Machabæorum; imo ex receptis libris Canonicis non solum plurimi versus, sed etiam proluxa capita ab eis exploduntur. Nam in lib. *Daniel.* c. 3. habentur continui 67. versiculi, quos omnes illi expungunt; habentur præterea integra et proluxa capita 13. et 14. comprehendentia Susannæ,

et Draconis Beli, et carceris Danielis, et translationis Habacuc Prophetæ historias, quas illi non admittunt, quamquam nullo proorsus ipsius Scripturæ testimonio prætati libri, versiculi, ac capitula improbeantur. *Denique*, plurimos complectitur pugnantes invicem textus, qui non ita facile per eandem conciliari posse videntur: sic Joan. 10. Christus Dominus ait: *Pater major me est*, et cap. 14. idem testatur, *Ego et Pater unum sumus*.

REPONUNT hæretici, textus pugnantes, sicut et intellectu difficiles, explicari ac conciliari per alios. — **Verum**, quamquam ingenue fatear plurimos Scripturarum textus sic posse per alios explicari et conciliari, tamen fatendum plurimum interpretationem et conciliationem esse aliunde, quam ab ipsa Scriptura petendam, quod maxime constat de textibus mox laudatis ex Evangelio S. Joannis; cum enim olim Ariani, ut Christi Domini Divinitatem elevarent, Catholicis objicerent priorem textum, r-ponabant Catholici eum S. Athanasio, quod Christus esset *æqualis Patri secundum Divinitatem, minor Patre secundum humanitatem*. Cum autem Catholici posteriorem textum Ariani objicerent, hi r-ponabant illum esse intelligendum de unitate non Divinitatis et essentiæ, sed conformitatis voluntatum et affectuum. Quam utique confirmationem explicabant ex illo Joan. 17, ubi Christus Dominus Patrem exorat, ut ejus Discipuli *omnes unum sint, sicut in Pater in me, et ego in te: ut et ipsi in vobis unum sint*: quibus significat se dumtaxat loqui de unitate affectus, nec enim fideles invicem aut cum Deo poterant habere unitatem essentiæ et entitatis. Et infra: *Ut sint unum, sicut et nos unum sumus*. Unde si vera esset universaliter Hæreticorum responsio, quod nempe pugnantium Scripturæ textuum conciliatio non esset aliunde quærenda, quam ex ipsamet Scriptura, palmarium concedendum fuisset Ariani, utpote qui adversantem sibi Scripturam diluebant per alios ejusdem Scripturæ textus; quod itidem ita facili negotio præstare non poterant Catholici.

Insuper Scriptura sacra plerumque est intellectu difficillima, ut S. Petrus testatur, Epist. 2. cap. ult. ubi loquens de S. Paulo, ait: *Sicut et in omnibus epistolis, loquens in eis de his, in quibus sunt quedam difficilia intellectu, que intellecti et instabiles depercutant sicut et cæteras Scripturas*. Quibus verbis sanctus Petrus significat in Scriptura sacra quedam esse obscura, quorum sensum non possumus propria interpretatione assequi: unde idem monebat cap. 1. « Quod « omnis Prophetia Scripturæ propria interpretatione non fit: non « enim humana voluntate allata est aliquando Prophetia, sed spiritu « Dei inspirati locuti sunt sancti Dei homines »: igitur Scriptura sacra per seipsam non potest sufficienter discernere quantum sint credenda a non credendis.

Idem terendum est judicium de interno sancti Spiritus afflatu, seu privata cujuscumque revelatione: *Primo*, quia regula sufficiens ad discernendum credenda a non credendis debet esse certa et constantissima: sed privata illa revelatio est omnino incerta, et internus ille afflatus omnino dubius, an ex Spiritu sancto sit. Nam ut dicitur 3. Regum ult. *Deus dedit spiritum mendacium in ore omnium Prophetarum Achab*, qui tamen omnes putabant se agi Spiritu Dei, nam Sedecias

unus ex illis Pseudo-Prophetis Michæam verum Dei Prophetam alloquens ac percutiens, ait: *Mene ergo dimisit Spiritus Domini, et locutus est tibi?* Quare sanctus Joan., Epist. 1. cap. 4. monet: *Nolite omni Spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sint;* igitur si ipsi debemus probare et dijudicare spiritum, ipse non potest esse iudex noster: non enim licet iudicem iudicare. *Deinde:* Si spiritus ille internus posset esse certa fidei ac pietatis regula, consequens esset, quod quisquis pro libito posset genio indulgere, et perversissimam a se excogitatam doctrinam, atque etiam horrenda scelera tueri ac defendere, jactitando id sibi a sancto Spiritu esse inspiratum: quis enim poterit ostendere hoc esse falsum, si hujus rei non sit alius iudex præter internam inspirationem? Hinc videmus libertinos nefandissima scelera, Lutherum, aliosque Apostatas sacrilegas nuptias, adulteria, Monasteriorum compilationes, in præpositos Principes conspirationes, et alia hujusmodi scelera ementita Spiritus sancti auctoritate et inspiratione probare. *Denique:* Si Spiritus ille privatus esset sufficiens regula fidei ad discernendum credenda a non credendis, daretur continua occasio schismatum, quilibet enim existimans et fingens se habere spiritum revelantem, seligere poterit pro objecto fidei quod sibi magis arriserit, nec ab ullo prorsus poterit erroris argui, quippe affirmabit se id a Spiritu sancto interius loquente excipere; imo sæpe continget, quod idem spiritus videbitur sibi ipsi contrarius, dum unus asseret sibi esse revelatum id cujus contrarium alter sibi revelatum esse dicit; sic in Lutheranis, et Calvinistis (qui hunc internum spiritum pro certa regula excipiunt) spiritus ille est omnino contrarius in plurimis, maxime vero circa divinam Eucharistiam: siquidem Lutherani credunt Christi Domini corpus realiter et substantialiter esse præsens in Eucharistia, cujus contrarium Calvinistæ affirmant.

Quod utique argumentum præclare urget Campianus, Orat. 1. ad Academicos, ubi ita loquitur: « Cur igitur alios alii lancinatis, cum
 « omnes eodem spiritu gloriemini? Calvinianorum spiritus recipit sex
 « epistolas, quæ spiritui non placent Lutherano; freti tamen non uter-
 « que Spiritu sancto. Anabaptistæ Historiam Jobi fabulam appellant,
 « tragicis et comicis legibus intermixtam, qui sciunt? Spiritu do-
 « cente. Castalio mysticum illud Salomonis Canticum, quod ut Para-
 « disum animæ, ut manna reconditum, ut opiparas in Christo delicias,
 « Catholici admirantur, nihilo pluris, quam cantilenam de amicula,
 « et cum pedisequis aulæ colloquium amatorium venereus turcifer
 « æstimavit, unde hausit? a Spiritu sancto. In Apocal. Joan. cujus
 « omnes apices exelsum aliquid, et magnificum sonare confirmat
 « Hieronymus in Epist. ad Paulinum, Lutherus, et Brentius, et Ke-
 « mnitius, quiddam nescio quid difficile Aristarchi desiderant: eo sci-
 « licet propendentes, ut exauctoretur: quem percunctati? Spiritum.
 « Quatuor Evangelia fervore præpostero Lutherus inter se committit,
 « et prioribus tribus epistolis Pauli longè præferens, unicum deinceps
 « Evangelium Joannis, pulchrum, verum, præcipuum decernit esse
 « nominandum. Quippe qui, quod in ipso fuit, libenter etiam Apostolos
 « suarum rixarum socios adscripsisset: quo Doctore? Spiritu. Quin
 « etiam iste fraterculus non dubitavit Evangelium Lucæ petulanti

« stylo perstringere; quod in eo nobis crebrius bona virtutum opera
 « commendentur: quem interrogavit? Spiritum. Theodorus Beza ver-
 « bum illud arcanum ex Lucæ 22. cap. *Hic est calix novum testa-*
 « *mentum in sanguine meo, qui (Calix) pro vobis fundetur:* ausus est
 « ut corruptum, vitiatumque traducere, quod hæc oratio nullam ex-
 « positionem, nisi de vino calicis converso in verum Christi sanguinem
 « patiatur, quis indicavit? Spiritus. Denique cum omnes credant suo
 « quisque spiritui, nomen sancti Spiritus horribili blasphemia men-
 « tiuntur. Qui sic agunt, nonne se produnt, nonne facile refutantur,
 « nonne in consessu talium virorum, qualis estis Academici, tenentur,
 « ac minimo negotio constringuntur? » Hactenus ille.

OBJICIES 1. Varios Scripturæ textus, quibus insinuare videtur Scri-
 pturam sacram esse potissimum consulendam in rebus fidei statuendis:
 sic Christus Dominus Judæos alloquens, qui ejus Divinitatem in du-
 bium revocabant, et illum verum esse Messiam inficiabantur, ait Joan. 5.
Scrutamini Scripturas, illæ enim testimonium perhibent de me. Et infra:
Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi. Et Lucæ ult. Scripturis
 utitur ad confirmandam veritatem suæ resurrectionis; et subinde Christus
 Dominus aperte docet Scripturam sacram esse veram ac legitimam
 fidei regulam, quæ in proponendis rebus fidei maxime debeat audiri.
 Id ipsum indicat S. Paulus 1. ad Timoth. 3. ubi postquam ei dixisset,
ab infantia sacras litteras nostis, addit: *omnis Scriptura divinitus in-*
spirata utilis est ad docendum, etc. — **Respondeo** his et similibus
 textibus nihil aliud significari, quam quod Scriptura sit equidem in-
 fallibilis regula fidei, cum enim illa sit verbum Dei scriptum, necesse
 est, ut sit regula veritatis, quia nulla est certior regula, quam Dei
 auctoritas, quæ in ejus verbo continetur, et per illud applicatur; unde
 sicut impossibile est Deum mentiri per se immediate, ita et impossi-
 bile est eum mendacium facere per alterum, siquidem moraliter utrum-
 que periude est. Inde tamen non sequitur, quod Scriptura sacra per
 se sit sufficiens regula, qua credenda discernantur a non credendis,
 quod solum in præsentī Conclusionē intendimus.

OBJICIES 2. Plures itidem Scripturæ textus, quibus insinuatū au-
 diendum esse Spiritum Dei in nobis loquentem, ac inspirantem ea
 quæ credenda et facienda sunt. Sic illud primæ ad Cor. 2. dicitur
 quod *animalis homo non percipit ea, quæ sunt Spiritus Dei.... Spirit-*
tualis autem judicat omnia, et ipse a nemine judicatur. Unde conse-
 quens est, quod quisquis Spiritu Dei agitur, recte judicare potest et
 discernere, quæ credenda sint a non credendis. Similiter 1. Joan. 2.
 hortatur Apostolus fideles: *Vos unctionem, quam accepistis ab eo, ma-*
neat in vobis, et non necesse habetis, ut aliquis doceat vos: sed sicut unctio
ejus docet vos de omnibus, et verum est, et non est mendacium, et sicut
docuit vos, manete in eo. — **Respondeo ad primum,** revera hominem
 spiritualem, quatenus agitur et regitur Spiritu Dei, omnia recte ju-
 dicare, nec ideo ab ullo debere reprehendi; quia tamen non semper
 nobis constat, an ille hic et nunc Spiritu Dei dirigatur, quippe cum
 multi existiment se agi Spiritu Dei, qui tamen spiritu nequitiae im-
 pelluntur, ut constat non solum de Prophetis Achab, sed etiam de
 illis Judæis, quos redarguit S. Paulus, qui habebant zelum Dei, sed
 non secundum scientiam: hinc fit, quod alio iudice ac direttore in-

digeamus, a quo infallibiliter excipiamus quæ sunt credenda a non credendis. — *Ad secundum dico* S. Joannem ibi solum agere cum iis, qui in fide, tum a se, tum ab aliis Apostolis erant instructi; unde per *unctionem*, quam ibi vult in ipsis manere, significat eandem finem, quam per Apostolorum prædicationem a Deo acceperant; hinc eos exhortatur ne ab ea fide excidant, et ne alios Pseudo-apostolos a recta fide illos avertentes audiant. Unde præmisit: *Hæc scripsi vobis de his, qui seducunt vos*. Quod autem alia non possit esse S. Joan. sententia non solum apparet ex textu, sed etiam id aperta ratione evincitur; nam si sola interna S. Spiritus unctio et inspiratio sufficeret ad discernenda ea quæ credenda et facienda sunt a non credendis, et faciendis, sequeretur, quod nec fideles, ad quos scribebat, imo nec infideles convertendi ullo prorsus Doctore et instructore opus haberent: subindeque etiam ipsis frustranea foret Scriptura sacra, quia Deus omnia quæ credenda sunt et facienda sufficienter unicuique privatim revelaret, nec quisquam teneretur alia credere, quam quæ Deus ipsi per internam illam revelationem nota fecisset, quod est absurdum.

Conclusio tertia. — OBJECTUM ULTIMO TERMINATIVUM ASSENSUS FIDEI INFUSÆ NON EST IPSEMET DIVINÆ FIDEI HABITUS. Hæc est Doctoris, quæst. 23. citata num. 7., etc.

Probatur primo: quia, ut dicemus infra, habitus supernaturales non inclinant potentias sensibiliter in sua objecta, nec eis conferunt faciliorem operationem, sed solum dant facultatibus virtutem producendi actum in substantia supernaturalem: sensibilis autem illa facultatis propensio et facilitas in suis operationibus eliciendis provenit aut a gratia præveniente, aut ab habitibus acquisitis; at illud quod ultimo terminat, seu in quod ultimo resolvitur noster assensus fidei infusæ, debet facilitatem conferre ad eliciendum istum assensum, idcirco enim ultimo terminat, quia in eo tamquam in firmissimo sui assensus motivo quiescit intellectus: igitur assensus ille non potest resolvi in ipsum fidei habitum.

Secundo, si assensus fidei infusæ resolveretur in ipsummet fidei habitum, ita quod habitus ille esset causa, cur quis ultimo assentiretur rebus propositis, sequeretur, inquit Doctor n. 14. *primo*, quod omnes habentes habitum fidei infusæ, statim ac ipsis proponeretur aliquid divina fide credendum, eis mox assensuros, etsi nusquam audiissent, aut saltem fuissent obliti illam esse a Deo revelatam; haberent enim in ipso fidei habitu motivum sufficienter determinativum intellectus ad præbendum assensum: absurdum autem est, quod quis credat aliquid fide divina absque ulla prorsus tendentia in Deum: igitur, etc. Sequeretur *secundo* assensum fidei non prærequirere imperium voluntatis, et consequenter non esse liberum, nec subinde virtutem aliquam: quia habitus ille fidei cum non sit liber ex se, nec ratione sui subjecti, nempe intellectus, inclinaret naturaliter et necessario intellectum ad assensum: absurdum est autem asserere fidem divinam virtutem, nec actum fidei esse liberum: alioqui non esset meritorius: unde S. Augustinus. Hom. 25. in Joan. *Cætera*, inquit, *potest homo nolens: credere autem non nisi volens*. Igitur, etc. Sequeretur *tertio*, quod fidelis aliquis habens fidem infusam posset assentiri mysteriis fidei absque ulla prorsus in-